ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN BA TƠ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ

tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện Ba Tơ

Thực hiện Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại

các di tích quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Công văn số 225/SVHTTDL-QLVH ngày 05/02/2024 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc cung cấp danh mục các di tịch lịch sử - văn hóa; Công văn

số 569/STC-TTr ngày 22/02/2024 của Sở Tài chính về việc kiểm tra việc quản lý

tiền công đức, tài trợ tại các di tích trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện

báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 06/03/2024

về việc thành lập Đoàn kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các

di tích quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích trên địa bàn huyện Ba Tơ.

2. Công tác quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện

Trên địa bàn huyện có 07 điểm di tích, trong đó có 01 di tích quốc gia đặc

biệt do tỉnh quản lý (địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ), 06 di tích cấp tỉnh nằm

trong mục kiểm kê theo Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của

UBND tỉnh và được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh cung cấp tại Công văn

số 225/SVHTTDL-QLVH ngày 05/02/2024 (1. Nhà lưu niệm đồng chí Trần Toại,

2. Chiến Thắng Đá Bàn, 3. Chiến thắng Giá Vực, 4. Chiến thắng Nước Lầy, 5.

Thắng cảnh thác Cao Muôn, 6. Chiến thắng Trà Nô). Các điểm di tích trên nằm

trên địa bàn các xã, thị trấn: Ba Động, Ba Vì, Ba Ngạc, Ba Tô, Ba Vinh và thị trấn

Ba Tơ. Hiện tại Phòng Văn hóa và Thông tin được UBND huyện giao đại diện

quản lý, chịu trách nhiệm trước pháp luật về các hoạt động tại di tích.

 3. Kết quả kiểm tra

 Ngày 12/3/2024, đoàn kiểm tra của huyện theo Quyết định số 547/QĐ-

UBND ngày 06/03/2024 của UBND huyện đã phối hợp với UBND các xã có điểm

di tích đi kiểm tra thực tế (có biên bản kiểm tra kèm theo), qua kiểm tra cho thấy

trong 06 điểm di tích được giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin quản lý chỉ có 02

điểm có nhà và bia (Nhà lưu niệm đồng chí Trần Toại, Bia Chiến thắng Đá Bàn);

04 địa điểm còn lại UBND tỉnh mới chỉ công nhận địa điểm. Hiện tại các điểm di

tích trên không có hòm công đức và không có phát sinh khoản thu về tiền tài trợ.

4. Nhận xét, đánh giá: Không có.

UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TC-KH, VH&TT, LĐ-TB&XH;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-03-15T07:18:52+0700

		2024-03-15T08:42:33+0700

		2024-03-15T08:42:33+0700

		2024-03-15T08:42:33+0700